2020年４月 13日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼財務本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

新型コロナウイルス感染拡大による影響に関するお知らせ（続報）

 当社グループは、2020年４月１日に新型コロナウイルス感染拡大の影響についてお知らせいたしま

したが、その後の経過および各国の状況について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． ＢＰＲセンターの稼働状況

中国遼寧省大連市、中国吉林省長春市、及びミャンマー連邦共和国ヤンゴン市のそれぞれのＢＰＯ

業務センターにおきまして、中国所在のＢＰＯセンターでは、十分な感染予防対策を講じていること

から、ほぼ正常通りに稼働しております。また、ミャンマーＢＰＯセンターは政府より自主的な事務

所閉鎖要請が出ておりますが、長春センターで培った経験を元に、在宅勤務や他のＢＰＯセンター間

で業務補完するなどの対応を開始しております。

２．東南アジア等の海外法人事業の稼働状況

 海外法人事業における各拠点の稼働状況ですが、中国の各拠点は２月より一時停止しておりました

が本日より再開しております。外出禁止令や営業活動停止が発令されているベトナム、インド、フィ

リピン、マレーシアについては、フィリピンは 4月末まで、マレーシアは４月 28日までの延長が決ま

っており、ベトナムでは４月 16日より解禁される予定であります。タイ、インドネシアは顧客訪問が

できない状況のため、４月中は振替休日とし、５月から営業活動を再開いたします。ミャンマー、台

湾は営業活動を継続しておりますが、平時の営業活動に至っておりません。このため、当社グループ

の４月以降の売上に影響を及ぼす状況にあります。

３．国内の稼働状況

 ４月７日に東京、大阪など７都道府県を対象に緊急事態宣言が発令された中、中小企業においては、

テレワークを導入したい企業から数多くの問い合わせがきております。このため、営業活動を継続し、

テレワークに関連した商品やサービスの対応や提案を行ってまいります。新規営業においては、アポ

イントの低下やキャンセル等の影響がありますが、全体として大きな影響は見られません。

http://www.recomm.co.jp/

４．今後の見通しについて

新型コロナウイルスの感染拡大による影響については、感染者の増加ペースや、影響の期間、各

国行政府の動向によって大きく変動いたします。当社業績に影響については、随時精査を実施して

まいり、状況の変化が生じた場合には改めてお知らせいたします。

以上